1

NEWS RELEASE                                         2016年3月17日
報道関係各位                                                         株式会社ＫＡＤＯＫＡＷＡ

  福島県・土湯温泉のリアル若旦那5人衆が登場！

『若旦那図鑑』第1巻
シルフコミックスより3月22日発売！

株式会社ＫＡＤＯＫＡＷＡ（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：松原眞樹）アスキー・メディアワークスで

は、乙女向けコミック誌「シルフ」を刊行しております。このたび「シルフ」にて連載中の実在の温泉街を舞台にし

たオリジナルコミック『若旦那図鑑』（作／村崎 翠）のコミックス第1巻が、3月22日（火）より全国書店およびイン

ターネット書店で発売となりますのでお知らせいたします。

コミック版『若旦那図鑑』は、「シルフ」で2015年10月から連載中の、村崎 翠氏によるオリジナルコミックです。

物語は福島県・土湯温泉にある旅館の一人娘で、地元を愛する女子高生・宝槻たまきが、若旦那たちを巻き込

んで土湯温泉を盛り上げていく姿を描いています。作品には、土湯温泉に実在する旅館の若旦那5人衆が実

名で登場します。また、タイトルの『若旦那図鑑』は、福島県・土湯温泉に旅館を構える若旦那に注目したフリー

ペーパー「若旦那図鑑」に由来しております。フリーペーパー「若旦那図鑑」は、刊行直後から問い合わせが殺

到し話題になりました。フリーペーパー「若旦那図鑑」のバックナンバーは、公式サイト（http://wakadan.com/）

で読むことができます。

コミック化は、テレビでフリーペーパー「若旦那図鑑」の存在を知った作者・村崎 翠氏による、＜若旦那が出

てくる温泉旅館を舞台にした作品＞というアイデアが発端となっています。さらに実際の5人の若旦那たちがそ

れぞれ「クール系」「天然癒し系」「おちゃめ系」「アニキ系」「ちょい悪系」と、マンガのキャラクターにふさわしい

個性を持っていることや、福島県「ふくしまからはじめよう。若い力による風評被害対策事業」の一環として、広

く全国に向けて福島の観光・農林水産物の魅力を発信するために「若旦那図鑑」が制作されたという経緯から、

復興支援の一助になればと、土湯温泉観光協会へコミック化の打診をし、この作品が生まれました。

有名温泉街を舞台に、実在の若旦那が実名で登場するコミック『若旦那図鑑』にご注目ください。

■シルフコミックス『若旦那図鑑』第１巻概要

【タイトル】 若旦那図鑑（1）

【著  者】 村崎 翠

【レーベル】 シルフコミックス

【発売日】 2016年3月22日（火）

【定  価】 本体580円＋税 【ページ数】 162ページ

【発  行】 株式会社ＫＡＤＯＫＡＷＡ

【プロデュース】 アスキー・メディアワークス

【あらすじ】

福島県・土湯温泉にある旅館［ニュー宝屋］の一人娘・たまきは、

地元を愛する女子高生。土湯温泉では今、フリーペーパー「若旦那

図鑑」が話題になっていた。しかし［ニュー宝屋］には若旦那がいない

……。そんなある日、1人の若い男が若旦那候補として、たまきの旅

館にやってくる。

← シルフコミックス『若旦那図鑑』第1巻表紙

http://wakadan.com/

2

■若旦那図鑑と土湯温泉について

若旦那で宿を選ぶ。若旦那を通じて、土湯温泉を知って欲しい。

温泉旅館の縁の下の力持ちであった［若旦那］にスポットを当て、

温泉街の新しい顔として情報発信するためフリーペーパー「若旦

那図鑑」を、土湯温泉の若旦那と福島の学生たちによる“土湯温

泉ふくしまデスティネーションキャンペーン推進会議”が企画。個

性派揃いの若旦那5人衆が、生まれ育った土湯温泉のために奮

闘する姿は全国で共感を呼んでいます。テレビや雑誌、イベント

などにも登場し、土湯温泉を盛り上げています。

土湯温泉は、福島県の西に位置する、山に囲まれた小さな温

泉郷。人口約450人という小さな街ですが、緑豊かな自然に囲ま

れ、四季の移り変わりを感じることができます。街のはずれには

温泉の源泉があり、旅館だけでなく、街中には5つの足湯もありま

す。ほかにも、日本三大こけしの一つ「土湯こけし」を祀った「薬師こ

けし堂」や、悲恋伝説のある「思いの滝」など見どころがいっぱいの温泉街です。

●若旦那図鑑WEB： http://wakadan.com/

●土湯温泉観光協会公式ホームページ： http://www.tcy.jp/

■若旦那からのコメント

↑ 若旦那5人衆

◆山根屋旅館  渡邉 樹璃案 （わたなべ じゅりあん）

『本当にびっくり!! 僕たちがマンガになりました！ 土湯の魅力が

いっぱい詰まってますので、ぜひ読んでみてください！』

福島県福島市土湯温泉町油畑 3

TEL： 024-595-2116 URL： http://www.yamaneya-ryokan.jp/

◆はるみや旅館   今泉 強 （いまいずみ つよし）

『実際の旅館の内部の姿が見られるし、背景や想いが再現されてます（笑）。

面白いですよ～♪』

福島県福島市土湯温泉町字杉の下 72

TEL： 042-595-2134 URL： http://www.harumiya.com/

◆向瀧旅館  佐久間 智啓 （さくま ともひろ）

『コミックスを持って土湯温泉に来れば、マンガに出てきた風景やお店が

きっと見つかりますよ。もしかしたら登場人物も……!?』

福島県福島市土湯温泉町字杉の下 63

TEL： 024-595-2121 URL： http://www.mukaitaki.co.jp/

◆向瀧旅館  佐久間 輝 （さくま あきら）

『僕たちは、土湯で生まれ土湯で育ち土湯をこよなく愛する者たちです。

マンガ、ぜひ楽しんでください！』

福島県福島市土湯温泉町字杉の下 63

TEL： 024-595-2121 URL： http://www.mukaitaki.co.jp/

◆ホテル山水荘   渡邉 利生 （わたなべ りお）

『マンガを読んで、舞台となった土湯温泉に遊びに来て下さい！

お待ちしております！』

福島県福島市土湯温泉町油畑 55

TEL： 024-595-2141 URL： http://www.sansuiso.jp/

http://wakadan.com/
http://www.tcy.jp/
http://www.yamaneya-ryokan.jp/
http://www.harumiya.com/
http://www.mukaitaki.co.jp/
http://www.mukaitaki.co.jp/
http://www.sansuiso.jp/

3

■「シルフ」について

 “キュン萌え☆トキメキ乙女コミック”をキャッチコピーに、2006年12月創刊以来、

高感度な女性たちに向けて、乙女系ゲームのコミカライズやオリジナルコミックを

提供しています。毎月22日発売。

●シルフ公式サイト： http://sylph.dengeki.com/

●シルフ公式Twitter： @sylph_amw

＜ご参考＞

■アスキー・メディアワークスとは

アスキー・メディアワークスは、小説、コミック、ゲーム、ホビーなど、エンターテインメント分野を中心とした事

業を展開。出版を基盤に、ウェブ・モバイル、電子書籍、アプリ、映像、音楽、グッズ、ゲーム、イベントなど、メ

ディアを超えてコンテンツをプロデュースしています。

●ＫＡＤＯＫＡＷＡオフィシャルサイト： http://www.kadokawa.co.jp/

●アスキー・メディアワークス公式サイト： http://asciimw.jp/

以上

【本件に関する報道関係からのお問い合わせ先】
株式会社ＫＡＤＯＫＡＷＡ
アスキー・メディアワークス

http://asciimw.jp/

「シルフ」2016年5月号表紙 →

http://sylph.dengeki.com/
http://www.kadokawa.co.jp/
http://asciimw.jp/
http://asciimw.jp/